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Нижегородская таможня обратилась в суд с иском 
к Ломакину Д.Л. о взыскании в федеральный бюджет 
неуплаченных таможенных пошлин, налогов в размере 
301520 руб. 73 коп., пени в размере 28185 руб. 53 коп. С 
учетом уточнений иска - налогов, пошлин в сумме 301520 
руб. 73 коп., пени в сумме 56788 руб. 92 коп. по состоянию 
на 20.08.2012 г. и далее с 21.08.2012 г. по день 
исполнения обязательств.

• Из искового заявления следует, что 16.09.2010 
г. Ломакиным Д.Л. подана на ... таможенный 
пост ... таможни декларация на автомобиль (марка 
обезличена). Указанный автомобиль был 
заявлен Ломакиным Д.Л. таможенному органу как товар, 
предназначенный для личных, семейных и иных не 
связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности нужд. 

Сумма таможенных пошлин, налогов в отношении 
указанного автомобиля была определена Ломакиным 
Д.Л. исходя из размера единых ставок таможенных 
пошлин, налогов 2,7 евро за 1 куб.см. рабочего объема 
двигателя. Сумма начисленных и уплаченных платежей 
в отношении автомобиля составила 214069 руб. 50 коп. 
Из которых таможенные пошлины, налоги составили 
212069 руб. 50 коп., таможенные сборы за таможенные 
операции - 2000 руб.



Вышеуказанный автомобиль был выпущен ... таможенным 
пунктом ... таможни в свободное обращение на таможенной 
территории таможенного союза 16.09.2010 г.

• Кроме того, согласно ответу ГУ МВД России по 
Нижегородской области от 01.09.2011 г. №... в период с 
2005 по 2011 год Ломакиным Д.Л. перемещено через 
таможенную границу еще 8 транспортных средств, которые 
были реализованы.

• Вышеуказанные обстоятельства, количество и частота 
перемещения автомобилей Ломакиным Д.Л. (ввоз 
нескольких автомобилей и последующая их реализация), 
регистрация в органах ГИБДД и последующее снятие с 
учета (по истечении незначительного периода времени) с 
целью продажи третьему лицу, свидетельствуют о том, что 
транспортное средство (марка обезличена) было ввезено 
декларантом не для личных, семейных нужд.



• Требование об уплате таможенных платежей от 09 
февраля 2012 г. №... было направлено 10.02.2012 г. в 
адрес Ломакина Д.Л.Согласно данному требованию 
размер таможенных пошлин, налогов, 
подлежащих уплате, составил 301520 руб. 73 коп.

• До настоящего времени сумма таможенных пошлин, 
налогов в размере 301520 руб. 73 коп., а также 
суммы начисленных пениЛомакиным Д.Л. не 
уплачены.



Согласно ответу ГУ МВД России по Нижегородской области от 01.09.2011 г. №... в 
период с 2005 по 2011 год Ломакиным Д.Л. перемещено через таможенную границу 
еще 8 транспортных средств, которые были реализованы.

07.02.2012 г. Нижегородской таможней составлен акт об обнаружении факта 
неуплаты или неполной уплаты таможенных платежей №....

Обращает на себя внимание, что 31.01.2011 г. Ломакин Д.Л. приобрел еще один 
автомобиль ((марка обезличена), ... г.в.) в ..., декларировал его в упрощенном, 
льготном порядке, который аналогичным образом был зарегистрирован и снят с 
учета, продан новому владельцу в течении непродолжительного времени.

Более того, из материалов дела, а именно акта камеральной таможенной проверки от 
18 января 2012 г. следует, что за период с 2005 г. Ломакин Д.Л. ввез на таможенную 
территорию еще 8 автомобилей престижных  марок



В связи с этим таможней были обоснованно 
пересчитаны таможенные платежи и выставлено 
ответчику требование о доплате в отношении 
ввезенного автомобиля (марка 
обезличена) таможенных платежей в сумме 301520 
руб. 73 коп.

Помимо этого, ответчик обязан 
уплатить пени, сумма которых на 20.08.2012 г. 
составляет 56788 руб. 92 коп.



На основании изложенного, руководствуясь 
ст.194-199 ГПК РФ, судья
Р Е Ш И Л :

• Иск удовлетворить.

• Взыскать с Ломакина Д.Л. в федеральный бюджет по 
иску Нижегородской таможни неуплаченные 
таможенные пошлины, налоги в размере 301520 руб. 
73 коп., пени по состоянию на 20.08.2012 г. в сумме 
567988 руб. 92 коп., всего 358309 руб. 65 коп.

• Взыскать с Ломакина Д.Л. в госдоход госпошлину в 
сумме 6835 руб. 10 коп.


